İşte söz
konusu etkinlik de öyle oldu. Ankara merkez olmak üzere gazeteciler arasında
hissedilen teşkilatlanma ihtiyacına müşterek ve müspet bir şekil verildi.24

22 “Ahmed Emin ve Celal Nuri Beyler Şerefine”, Anadolu’da Yenigün, S. 361-748, 11 Kanun-
ı Evvel 1337/1921, s. 2.
23 Anadolu’da Yenigün, 11 Kanun-ı Evvel 1337/1921, s. 2.
24 Ahmed Emin, “Matbuat Seferberliği”, Anadolu’da Yenigün, S. 361-748, 11 Kanun-ı Evvel
1337/1921, s. 1.

İlk görüşme, hazırlanan nizamnamenin ve seçilen unvanın oradaki kişiler
tarafından kabulünün doğru olup olmadığı meselesine yönelikti. Birleşimi
açan Şeref Bey, kaleme alınan nizamnamenin tetkikine geçileceğini söyledi.

25 Ahmed Emin, Anadolu’da Yenigün, 11 Kanun-ı Evvel 1337/1921, s. 1.
26 “Matbuat Cemiyeti”, Anadolu’da Yenigün, S. 379-766, 2 Kanun-ı Sani 1338/1922, s. 2.
27 “Matbuat Cemiyeti”, Anadolu’da Yenigün, S. 409-796, 6 Şubat 1338/1922, s. 2.
28 “Meslektaşların İçtimaı”, Hakimiyet-i Milliye, S. 424, 6 Şubat 1338/1922, s. 2.

Heyet-i Umumiye, 10 Şubat Cuma günü tekrar toplantı yapılması kararını
almıştı.31 Saat onda Yenigün idarehanesinde yapılan toplantıda, Gelibolu
Mebusu ve İleri Başyazarı Celal Nuri Bey geçici reis seçildi. Saat bire kadar
süren görüşmeler neticesinde üyeliklerle ilgili 3-7. maddeler kararlaştırıldı.32

29 Hakimiyet-i Milliye, 6 Şubat 1338/1922, s. 2.
30 Hakimiyet-i Milliye, 6 Şubat 1338/1922, s. 2. Nizamname hakkında yapılan bu toplantı
Anadolu Ajansı’nın tebliği vasıtasıyla İstanbul basınına da yansıdı. Bk. “Türkiye Matbuat
Cemiyeti”, Vakit, S. 1494, 7 Şubat 1338/1922, s. 3.
31 “Matbuat Müntesipleri Bugün Toplanıyor”, Anadolu’da Yenigün, S. 413-800, 10 Şubat
1338/1922, s. 2.
32 “Matbuat Cemiyeti’nin Teşekkülü Etrafında”, Anadolu’da Yenigün, S. 415-802, 13 Şubat
1338/1922, s. 2.

Gazete ve risalelerde yazı
yazmak suretiyle basınla bağı olanlar ve yazarlar muavin üye olarak
kaydedilecekti. Bağ ve alakası olmadığı halde basına muhabbet ve cemiyete

33 “Matbuat Müntesipleri Arasında”, Hakimiyet-i Milliye, S. 429, 12 Şubat 1338/1922, s. 2.
34 “Matbuat Müntesipleri Bugün Toplanacak”, Anadolu’da Yenigün, S. 419-806, 17 Şubat
1338/1922, s. 2.
35 “Matbuat Cemiyeti”, Anadolu’da Yenigün, S. 420-807, 19 Şubat 1338/1922, s. 2.
36 “Matbuat Cemiyeti Heyet-i Merkeziyesi”, Hakimiyet-i Milliye, S. 441, 26 Şubat 1338/1922,
s. 2. Konu hakkında ayrıca bk. “Türkiye Matbuat Cemiyeti’nde Muvakkat Heyet-i Merkeziye”,
Anadolu’da Yenigün, S. 426-813, 26 Şubat 1338/1922, s. 1.

Aylık aidat ise taahhüt edecekleri miktar kadardı. Yıllık aidatın
taksitler halinde verilmesi mümkündü. Muavin üyelerin yıllık aidatı ve fahri
üyelerin hem giriş ücreti hem de yıllık aidatı kendi takdirlerine bırakılacaktı.39

37 “Nizamnamemiz”, Hakimiyet-i Milliye, S. 460, 20 Mart 1338/1922, s. 2. Nizamname için
ayrıca bk. “Matbuat Cemiyeti”, Anadolu’da Yenigün, S. 445-832, 20 Mart 1338/1922, s. 2.
38 Hakimiyet-i Milliye, 20 Mart 1338/1922, s. 2.
39 Hakimiyet-i Milliye, 20 Mart 1338/1922, s. 2.

Zira basınla
ilgisi olanlar ve yazarlar arasında çok sayıda muvazzaf subay bulunduğu gibi
seferberlik dolayısıyla birçok basın mensubu asker ve ihtiyat zabiti olarak
silahaltına alınmıştı. Farklı devlet dairelerinde pek çok memur vardı ki bunlar
da cemiyete katılabilecekti. İşte buna da müsaade edilemezdi.42

40 CA, 01004689-4. Yunus Nadi Bey tarafından Mustafa Kemal Paşa’ya çekilen 20 Mart
1338/1922 tarihli telgraf.
41 CA, 01004689-3. Mustafa Kemal Paşa tarafından Hariciye Vekili Celal Bey’e çekilen 20
Mart 1338/1922 tarihli şifre.
42 CA, 01004689, 01004689-1, 01004689-2. Mustafa Kemal Paşa tarafından Hariciye ve
Dâhiliye vekaletlerine çekilen 24 Mart 1338/1922 tarihli şifre.

Sadece Rauf, Fethi ve Celal
Nuri beyler mazeretleri dolayısıyla katılamamışlardı. Davetliler, saat yedi

43 Mustafa Özbey- Hülya Baykal- Tan Baykal, Basın Yönetiminde Sansür- Mütareke Dönemi
Basını, Minel Yayın, Ankara 2016, s. 123-127.
44 “Matbuat Cemiyeti’nin Ziyafeti”, Anadolu’da Yenigün, S. 372-759, 22 Kanun-ı Evvel
1337/1921, s. 2.
45 Serpil Sürmeli, “Ankara’da Amerikalı Bir Gazeteci: Clair Price”, Atatürk Dergisi, C. IV, S.
4, 2005, s. 28-29. C. Price, Amerika’da 1920 yılı yaz aylarından itibaren önce tarafsız daha
sonra ise Türkiye lehindeki yazılarıyla tanınmış bir kişidir. Bk. Sürmeli, 2005, s. 22.
46 Lütfi, “Ankara’da Matbuat Cemiyeti Tarafından Verilen Büyük Bir Ziyafet”, Vakit, S. 1452,
25 Kanun-ı Evvel 1337/1921, s. 1.
47 “Mister (Price)ın Şerefine Ziyafet”, Tevhid-i Efkar, S. 196-3224, 25 Kanun-ı Evvel
1337/1921, s. 1; Sürmeli, 2005, s. 30.

Price’a
ve Ruşen Eşref Bey ise Fransızca olarak B. Gaulis’e tercüme ettiler. Ardından

48 “Anadolu Matbuat Cemiyeti’nin Madame Gaulis ve Mister Price Şereflerine Ziyafeti:
Misafirlerimizin, Yusuf Kemal ve Nadi Beylerin Nutukları”, Anadolu’da Yenigün, S. 373-760,
25 Kanun-ı Evvel 1337/1921, s. 1-2.

Toplantıya Samih Rıfat, Osmanzade
Hamdi, Hamdullah Subhi, Hüsrev [Gerede], Ağaoğlu Ahmed, İsmail Subhi
[Soysallıoğlu], Hakkı Baha, Recep Zühdü, Kütahya Mebusu Cevdet [Barlas],
Mehmed Şeref, Ruşen Eşref, Vasıf, Kazım Nami [Duru], Celal Nuri, Midhat,
Lütfi Arif, Aka Gündüz, Ziya Gevher, Kemal Salih, Tevfik Rüşdü,

49 Anadolu’da Yenigün, 25 Kanun-ı Evvel 1337/1921, s. 1-2.
50 “Matbuat Cemiyeti’nin Ziyafeti”, Hakimiyet-i Milliye, S. 464, 24 Mart 1338/1922, s. 1.

Diğer taraftan İstanbul Matbuat Cemiyeti’nin cevabî teşekkür telgrafı aynı
günlerde alındı.54 Bilindiği üzere Türkiye Matbuat Cemiyeti, aynı amacı
savunan ve Millî Mücadele’nin taraftarı olan İstanbul’daki meslektaşlarına bir
telgraf çekerek hem kuruluşunu haber vermiş hem de mücadelelerinden dolayı

51 “Meslektaşlarımız Arasında Ulvi Bir Gün”, Hakimiyet-i Milliye, S. 465, 26 Mart 1338/1922,
s. 2.
52 Hakimiyet-i Milliye, 26 Mart 1338/1922, s. 2.
53 İsmail Habib [Sevük], O Zamanlar (1920-1923), Cumhuriyet Matbaası, İstanbul 1937, s.
120-128.
54 “Türkiye Matbuat Cemiyetine Teşekkür”, Vakit, S. 1541, 26 Mart 1338/1922, s. 2.

Siyasî ve askerî ricalle birçok mebus da davete
icabet etti. Yalnızca yoğunluklarından ötürü İcra Vekilleri Heyeti ve Erkan-ı
Harbiye-i Umumiye Reisi Fevzi [Çakmak] Paşa, Maliye Vekili Hasan Bey ile

55 “Meslektaşlar Arasında”, Anadolu’da Yenigün, S. 455-842, 31 Mart 1338/1922, s. 2.
56 K. Yust, Kemalist Anadolu Basını (Tiflis 1922), çev. N.E., yay. haz. Orhan Koloğlu, Çağdaş
Gazeteciler Derneği Yayınları, Ankara 1995, s. 177.
57 “Matbuat Cemiyetinin Ziyafeti”, Hakimiyet-i Milliye, S. 482, 14 Nisan 1338/1922, s. 2.
Fransız gazeteci J. Schlicklin, tirajı milyonu aşan halk gazetesi Le Petit Parisien’in muhabiri
olup Millî Mücadele’nin başlamasını ve amaçlarını Fransa kamuoyuna duyurmakta büyük rolü
olan bir isimdi. Bk. Yahya Akyüz, Türk Kurtuluş Savaşı ve Fransız Kamuoyu 1919-1922, Türk
Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1988, s. 285.
58 “Matbuat Cemiyeti Ziyafeti”, Anadolu’da Yenigün, S. 468-855, 16 Nisan 1338/1922, s. 2.
59 “Meslektaşlarımız Arasında Samimi Bir Gece”, Hakimiyet-i Milliye, S. 484, 17 Nisan
1338/1922, s. 2.

Burada
öncelikle yaşanan durumu açıklayan Türkiye Matbuat Cemiyeti, bilhassa
Karadeniz’in kuzeyinde tarihî, ırkî ve dinî bağlarla kardeşimiz olan bir
memleketin felaketzede halkına yapılacak yardımla millî matbuatın üzerine
düşen vazifeyi yapacağından emin olduğunu kaydetti. Telgrafta ayrıca

60 Hakimiyet-i Milliye, 17 Nisan 1338/1922, s. 2.
61 “Türkiye Matbuat Cemiyeti’nin Ziyafeti”, Anadolu’da Yenigün, S. 469-856, 17 Nisan
1338/1922, s. 2.
62 Hakan Kırımlı, “Kırım’da ve İdil-Ural Bölgesinde Açlık ve Türkiye’den Giden Yardım
(1921-1922)”, Belleten, C. LXXV, S. 274, 2011, s. 881-882, 911-915.

Gerek bu tevcihten gerekse Matbuat Umum Müdürlüğü’nün selamından
dolayı teşekkürlerini bildirdi.66 Hoş-amedi amacıyla çekilen telgrafa verdiği
yanıtta ise “daima taziz ettiğim şu Türk toprağında bulunmaktan pek derin
surette bahtiyar olduğum halde beyan-ı hoş-amediyi mutazammın iş’arlarına
heyecanla arz-ı şükran eder ve ebediyen müstakil olan Türk vatanını kemal-i

63 “Matbuat Cemiyeti’nin Tamimi”, Anadolu’da Yenigün, S. 481-868, 1 Mayıs 1338/1922, s.
2; Kırımlı, 2011, s. 916. Söz konusu telgraf, İstanbul gazetelerinde yayımlanmak ricasıyla ve
Ağaoğlu Ahmed Bey imzasıyla Türkiye Matbuat Cemiyeti adına çekilmişti. Bk. “Kırım
Açlarına Muavenet”, Vakit, S. 1581, 5 Mayıs 1338/1922, s. 3.
64 “Kara Gün Dostlarına Şükran Hediyesi”, Anadolu’da Yenigün, S. 496-874, 19 Mayıs
1338/1922, s. 1.
65 “Ankara’dan, Claude Farrere’e Davet ve Selam”, Hakimiyet-i Milliye, S. 525, 7 Haziran
1338/1922, s. 1; “Anadolu Matbuat Cemiyeti Claude Farrere’i Selamlıyor”, Anadolu’da
Yenigün, S. 510-887, 7 Haziran 1338/1922, s. 1.
66 “Claude Farrere Matbuat Cemiyeti’nin Fahri Azalığını Kabul Etti”, Anadolu’da Yenigün, S.
513-890, 11 Haziran 1338/1922, s. 1. Ülkesinde Türk dostu olarak tanınan Fransız yazar Claude
Farrere (1876-1957), Deniz Kuvvetleri’nde subay olarak görev yaptı. Doğu ülkelerine birçok
seyahat gerçekleştirdi. Pierre Loti’nin halefi olarak Millî Mücadele döneminde Türkiye
lehindeki çalışmalarını yoğunlaştırdı. Bk.

Revue des Deux Mondes dergisinin bir yazarı şerefine ziyafet verileceği
haberi bu dönemde basına yansıdı.73 Nitekim bir süredir Ankara’da bulunan
Maurice Pernot adına 18 Ağustos akşamı saat dokuzda Anadolu lokantasında

67 “Dostumuzun Cevabı”, Hakimiyet-i Milliye, S. 531, 14 Haziran 1338/1922, s. 1; “Aziz
Dostumuz Claude Farrere’den Selam”, Anadolu’da Yenigün, S. 516-893, 14 Haziran
1338/1922, s. 2.
68 “Claude Farrere’le ‘Yenigün’ün Mülakatı”, Anadolu’da Yenigün, S. 525-902, 25 Haziran
1338/1922, s. 2.
69 “Matbuat Cemiyeti’nin Çay Ziyafeti”, Anadolu’da Yenigün, S. 518-895, 16 Haziran
1338/1922, s. 2.
70 “Dünkü Ziyafet”, Hakimiyet-i Milliye, S. 533, 16 Haziran 1338/1922, s. 2.
71 Şapolyo, 1969, s. 204-205.
72 “Türkiye Matbuat Cemiyeti’nin Bütün Dünya Meslektaşlarına Hitabesi”, Anadolu’da
Yenigün, S. 853-1230, 17 Temmuz 1339/1923, s. 2.
73 “Matbuatın Ziyafeti”, Hakimiyet-i Milliye, S. 890, 16 Ağustos 1339/1923, s. 1. Hakimiyet-i
Milliye, bir başka sayısında bu ziyafetin Ankara’daki Fransız muhabirlerine verildiğini belirtti.
Bk. “Dün Akşamki Ziyafet”, Hakimiyet-i Milliye, S. 892, 19 Ağustos 1339/1923, s. 3.

Türkiye Matbuat Cemiyeti’nin faaliyetlerini ve çalışmalarını içe dönük
dayanışma ve dışa dönük propaganda şeklinde özetlemek mümkündür.
Özellikle B. Gaulis, C. Price, J. Schlicklin, C. Farrere ve M. Pernot gibi

74 “Mösyö Pernot Şerefine Ziyafet”, Anadolu’da Yenigün, S. 878-1255, 19 Ağustos 1339/1923,
s. 3.
75 BCA, Kurum: 30-1-0-0, Yer Bilgisi: 40-237-10; Uygur Kocabaşoğlu- Aysun Akan, Mütareke
ve Milli Mücadele Basını- Direniş İle Teslimiyetin Sözcüleri ve “Mahşer”in 100 Atlısı, İstanbul
Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2019, s.